
Стандартные вычеты ежемесячно (ст.9)

Вычеты по подоходному налогу с физических лиц

2 прожиточных 
минимума

для определенных 
категорий 
налогоплательщиков

40 РУ МЗП

для почетных доноров

1 прожиточный 
минимум

для остальных категорий 
налогоплательщиков

70 РУ МЗП

для молодых специалистов

150 РУ МЗП

на каждого ребенка

40 РУ МЗП

для молодоженов

Стандартные вычеты (ст.9)
Социальные вычеты в год (ст.10)

450 РУ МЗП

суммы, уплаченные 
за свое обучение, лечение, 
обследование 
и медикаменты, а также 
за супруга (супругу), своих 
родителей

суммы, уплаченные по 
договорам личного 
страхования жизни 
и медицинского 
страхования

540 РУ МЗП

суммы, уплаченные 
за обучение, лечение, 
обследование 
и медикаменты на детей

суммы, уплаченные 
по договорам личного 
страхования жизни 
и медицинского 
страхования на детей

5000 РУ МЗП

материальная помощь от 
работодателя работнику 
на проведение операций 
по медицинским 
показаниям

Стандартные вычеты (ст.9)
Имущественные вычеты (ст.12)

Профессиональные вычеты (ст.11)

Факт
расходы, связанные 
с выполнением работ 
(оказанием услуг), 
по договорам гражданско-
правового характера, 
при получении доходов 
от сдачи личного 
имущества в аренду

Факт
расходы от осуществления 
деятельности по созданию, 
изданию произведений 
науки, литературы 
и искусства, расходы 
авторов открытий,
изобретений и промышленных 

образцов

Факт
расходы от осуществления 
частной нотариальной 
деятельности

до до до Факт
расходы на строительство, 
приобретение, ремонт 
объекта - при реализации 
объекта недвижимости, 
находящегося 
в собственности менее 5 лет

в сумме, полученной 
от реализации объекта 
недвижимости, 
находившегося 
в собственности более 5 лет

300 РУ МЗП

от продажи иного 
имущества, 
находившегося в 
собственности 
налогоплательщика

до до30000 РУ МЗП

расходы на строительство 
либо приобретение 
жилого дома или 
квартиры, погашение 
процентов по ипотечным 
кредитам для многодетных 
семей

до34000 РУ МЗП

расходы на строительство 
либо приобретение 
жилого дома или 
квартиры, погашение 
процентов по ипотечным 
кредитам для молодых 
семей

до10000 РУ МЗП

расходы на строительство 
либо приобретение 
жилого дома или 
квартиры, погашение 
процентов по ипотечным 
кредитам

Закон ПМР от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53))

Предоставление вычета производится на основании документов, утвержденных Приказом Министерства финансов ПМР от 9 января 2008 года № 2 
«Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты подоходного налога с физических лиц» (САЗ 08-6) 

https://minfin.gospmr.org/laws/instrukcziya-o-poryadke-ischisleniya-podohodnogo-naloga-s-fizicheskih-licz/
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